ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:           /UBND-HC

V/v tiếp tục thực hiện Chỉ thị

số 47-CT/TW ngày 25/6/2015

của Ban Bí thư về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công

tác phòng cháy, chữa cháy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày         tháng 01 năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và

các tổ chức chính trị - xã hội;

- Các phòng, ban, ngành Huyện;

- Trường THPT: Hồng Ngự 2, 3, Long Khánh A;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Qua 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy,

chữa cháy (viết gọn là Chỉ thị số 47-CT/TW), Thủ trưởng các đơn vị, địa phương

đã tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm, có hiệu quả các nhiệm vụ đã đề ra, góp

phần kiềm chế, kéo giảm tai nạn cháy trên địa bàn Huyện. Tuy nhiên, thời tiết

hiện nay diễn biến bất thường, nắng nóng kéo dài; cơ sở hạ tầng ở cụm, tuyến dân

cư liền kề, kết cấu đa phần là vật liệu dễ cháy; các điểm chợ chứa nhiều vật dụng,

hàng hóa dễ cháy, hệ thống điện chưa đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy

(PCCC)... đây là những nguyên nhân tiềm ẩn nguy cơ cao dẫn đến cháy, nổ.

Để chủ động phòng ngừa, ứng phó kịp thời sự cố, tai nạn có thể xảy ra về

cháy, nổ; đồng thời, thực hiện Công văn số 632/UBND-TCD-NC ngày 23 tháng

12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tiếp tục thực hiện Chỉ

thị số 47-CT/TW, Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo:

1. Thủ tưởng các phòng, ban, ngành Huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn

Tiếp tục thực hiện nghiêm Kế hoạch số 21-KH/HU ngày 06/5/2016 của Ban

thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Nghị

quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện,

nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC và các văn

bản của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân Tỉnh, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện trong

lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy.

Tăng cường kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy trong phạm vi quản lý để

khắc phục kịp thời những sơ hở, mất an toàn nhất là nguyên nhân và điều kiện

phát sinh cháy, nổ cao; rà soát, củng cố hoạt động của lực lượng PCCC tại chỗ,

bảo dưỡng, bổ sung các trang thiết bị, phương tiện chữa cháy để chủ động xử lý

khi có tình huống xảy ra.

2

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Công an Huyện, Phòng Giáo dục và

Đào tạo, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, Trường Trung học phổ thông,

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Huyện

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng

thực sự cần thiết về PCCC, kỹ năng thoát nạn, sử dụng các phương tiện, thiết bị

chữa cháy ban đầu,… đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân, học

sinh, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh… nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm về công

tác PCCC tại cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở và nơi cư trú; viết, đăng tải các tin, bài,

phóng sự phản ánh thực trạng về công tác PCCC, gương “người tốt, việc tốt”, điển

hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC; treo băng rôn, panô, khẩu

hiệu tại trụ sở làm việc, các trục đường chính, những nơi đông người, tại các chợ,

các cụm, tuyến, khu dân cư và các địa điểm có nguy cơ về cháy, nổ cao.

Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trường trung học phổ thông, Trung tâm Giáo

dục nghề nghiệp triển khai, áp dụng giáo trình, bài giảng bồi dưỡng kiến thức, kỹ

năng về PCCC và cứu nạn, cứu hộ, lồng ghép vào chương trình học tập và hoạt

động ngoại khóa trong nhà trường phù hợp với từng cấp học bắt đầu từ năm học

2021 – 2022 theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo.

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch chủ trì, phối hợp Công an Huyện và

các đơn vị liên quan

Nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện trình Hội đồng nhân dân

Huyện quyết định chi hỗ trợ kinh phí cho lực lượng Cảnh sát PCCC và cứu nạn,

cứu hộ trên địa bàn từ nguồn ngân sách của Huyện theo hướng dẫn tại Công văn

số 7077/BTC-VI ngày 12/6/2020 của Bộ Tài chính.

Đảm bảo kinh phí tổ chức tổng kết Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày

05/6/2018 về đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện, giai đoạn

2018-2020 và dự trù kinh phí thực hiện trong giai đoạn tiếp theo.

4. Công an Huyện phối hợp với các ngành chức năng nghiên cứu, tham

mưu UBND Huyện xử lý đối với các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC

được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC có hiệu lực thi hành.

Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm

(2001 - 2021) ngày “Luật Phòng cháy và chữa cháy” và kỷ niệm 60 năm “Ngày

truyền thống của lực lượng Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy 04/10/1961 -

04/10/2021” và “Ngày toàn dân PCCC 04/10” trang trọng, ý nghĩa và tiết kiệm,

tạo sức lan tỏa trong Nhân dân đối với công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ. Tham

mưu tổng kết Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 5/6/2020 của Ủy ban nhân dân

Huyện về đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện giai đoạn

2018-2020 và đề ra nhiệm vụ, giải pháp giai đoạn tiếp theo.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Chủ động rà soát, củng cố và duy trì hoạt động các Đội PCCC dân phòng

và Đội PCCC chợ, cụm, tuyến dân cư trên địa bàn quản lý, Mô hình Cụm, tuyến

dân cư an toàn về PCCC đảm bảo tốt các điều kiện, chế độ, chính sách, để lực

3

lượng này hoạt động hiệu quả. Thực hiện tốt phương châm “Bốn tại chỗ”, đặc biệt

là tham gia hỗ trợ Công an Huyện (lực lượng cảnh sát PCCC và cứu nạn, cứu hộ)

khi huy động lực lượng, phương tiện của tổ chức, cá nhân, phục vụ cho công tác

chữa cháy, ngăn chặn nguy cơ cháy, nổ ngay từ khi đám cháy mới phát sinh, góp

phần nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo an toàn PCCC.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể Huyện phối hợp

các ngành chức năng tổ chức tuyên truyền, vận động các thành viên, hội viên, mô

hình, hội quán, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh thực hiện tốt công tác phòng cháy,

chữa cháy, không để xảy ra cháy, nổ. Phối hợp nâng cao hiệu quả hoạt động mô

hình Cụm, tuyến dân cư an toàn về PCCC trên địa bàn Huyện.

Giao Công an Huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện chỉ

đạo này; định kỳ tập hợp tình hình, kết quả thực hiện tham mưu Ủy ban nhân dân

Huyện báo cáo về trên đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an Tỉnh (PC07);

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;

- Các PCT/UBND Huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT, dtnM.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-25T13:38:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-25T14:41:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-25T14:42:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-25T14:42:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!